Hasdeu nu avea prea multe opţiuni pentru a se face cunoscut. Cu conştiinţa ascendenţei
nobiliare a familiei sale, tânărul „prinţ” era privit cu răceală în capitala Moldovei.
Urmând îndemnurile tatălui său, B. P. Hasdeu îmbrăţişa ideea Unirii Principatelor,
prin deschiderea ce apăruse după Convenţia de la Paris din 7/19 august 1858.
El s-a îndreptat, instinctiv, către cercul unionist, reprezentat, atunci, de Constantin
Hurmuzachi, Anastase Panu, Vasile Alecsandri, Costache Negruzzi, Mihail Kogălniceanu.
Se pare că un prim succes ar fi înregistrat, câştigând simpatia lui Anastase Panu, unul
dintre cei trei caimacami, numiţi de puterile garante.

A. Rosetti care, în ziarul „Românul”, bagatelizează evenimentul, ce „nu poate
tulbura nici apa dintr-un pahar”. Temerile lui B. P. Hasdeu nu erau în van. Bun cunoscător
al mişcărilor politice ale vremii, cu toate măsurile drastice luate de Domnitor, prin
desfiinţarea Camerei la 2 /14 mai 1864, adversarii se vor regrupa şi, la 11/23 februarie
1865, „monstruoasa coaliţie”, la care va adera şi liberalul C. A. Rosetti, va detrona
pe Alexandru Ioan Cuza şi va grăbi aducerea pe tron a unui domn străin, prinţul Carol
de Hohenzollern.

La începutul lunii iunie 1864, se produce schimbarea la faţă. Într-o scrisoare
deschisă, B. P.